[image: image1.png]

TERMO DE CONCESSÃO DE USO COM ENCARGOS

CONTRATO Nº 107/2020
O MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com CNPJ n° 94.704.061/0001-83, com sede à Av. Jacob Wagner Sobrinho, n° 939, representado por seu Prefeito Municipal Sr. DANIEL THALHEIMER, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob n° 951.856.900-20 e RG nº 1065950816, residente e domiciliado na Rua Felipe Werlang nº 209, na cidade de Nova Boa Vista, aqui denominado CONCEDENTE e de outro lado a GRUPO DE AGRICULTORES, integrada respectivamente pelas seguintes pessoas: EIDER MILANI no CPF 016.999.160-12, LÉO GRIS no CPF 324.484.300-04, FLAVIO FURINI no CPF 546.994.690-53, ILVO FURINI no CPF 391.469.600-15, FABIANO GRIS no CPF 761.066.830-34, GILBERTO PIAIA no CPF 461.210.050-68, SABINO LOCATELLI no CPF 435.979.630-72, ATAÍDES MILANI no CPF 435.984,800-59, JOSÉ PEDRO GEREVINI no CPF 420.787.840-87, ORISENE FRANCISCO MILANI no CPF 310.047.030-72, ALCIDES MILANI no CPF326.721.520-04, NELCI LOCATELLI no CPF 756.482.610-04, VILMAR JOSÉ MILANI no CPF 384.030.480-68, TARCISIO LUIZ PIUCO no CPF 992.672.330-68, CESAR LUIZ MANFRO no CPF 383.046.160-34, GILMAR PAULO DALCIN no CPF 552.058.360-91, NELSON LOCATELLI no CPF 145.665.320-20, REALDO FURINI no CPF 325.178.820-53, OLIVIO DALPISOL, VERA REGINA GRAPIGLIA no CPF 662.534.380-34, MARCOS AURELIO MILANI no CPF 846..201.886-20, ALEX MILANI no CPF 995.375.400-49, AIRES LOCATELLI no CPF 197.352.780-40, ARI ALUISIO FRITZEN no CPF 445.746.650-68, todos residentes e domiciliados na Lª Perau interior do município de Nova Boa Vista/RS, aqui denominada CONCESSIONÁRIA, por este instrumento e na melhor forma de direito, em conformidade com a Ata nº 002/2018 e 002/2020 DO CONSELHO MUNICIPAL DA AGRICULTURA, pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes, tem justos e contratados o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto a CONCESSÃO DE USO DO SEGUINTE EQUIPAMENTO de propriedade do CONCEDENTE: 01 (uma) roçadeira agrícolas novas com as seguintes características mínimas: Acionamento através de cardam com a devida proteção contra acidentes; Acoplamento nãos três pontos no trato; Articulada ao terceiro ponto para acompanhar os desníveis do terreno; Com estrutura mínima de engate de 19,5mm; Tubo de fixação do suporte do terceiro ponto com lados de no mínimo 5cm; Utilização para roçadas em qualquer tipo de vegetação; Opção de ser utilizada nas posições “central” e “lateral”; Estrutura em chapa de no mínimo 0,5cm de espessura; Largura total do equipamento de 2.000mm; Comprimento total de 2.555mm; Peso mínimo de 470kg; Largura de corte de no mínimo 1.700mm; Altura de corte de 40 a 140mm; Com duas roçadeiras de 62cm de comprimento; No mínimo 11cm de largura e 1cm de espessura de cada roçador; Acionamento dos roçadores através de transmissão com no mínimo três correias “V” espessura (C) e proteção sobre as correias para evitar acidentes; Suporte duplo dos roçadores tipo barra sendo o superior com espessura mínima de 19,3mm e o inferior com espessura mínima de 12,0mm; Com esqui deslizante regulável e substituíveis com espessura mínima de 10mm; Roda guia traseira de no mínimo 35cm ajustável com graxeira e chapas de fixação de no mínimo 12mm; Proteção com correntes, das aberturas de saída dos restos das roçadas. Garantia 12 (doze) meses, Marca/Modelo ALMEIDA EQUIPAMENTOS/ROCAL 1700, registrado no patrimônio municipal sob o código nº. 4450.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

O prazo da concessão de uso dos referidos bens públicos será de 04 (quatro) anos, à contar da assinatura do respectivo termo de concessão, conforme disposto no art. 83 da Lei Orgânica Municipal, conforme a Lei Municipal nº 2163/2020.
PÁRAGRAFO ÚNICO - A CONCESSIONÁRIA não poderá emprestar, locar, sublocar ou ceder a qualquer título a terceiros, o equipamento objeto do presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS ENCARGOS

A presente Concessão de Uso será onerosa nos seguintes termos:

a)
A CONCESSIONÁRIA pagará ao CONCEDENTE o valor de R$. 1.174,00 (um mil, cento e setenta e quatro reais), correspondente a 10 % (dez por cento) do custo do equipamento objeto da concessão, que foi adquirido por R$ 11.740,00 (onze mil, setecentos e quarenta reais).
b)
O valor de responsabilidade da CONCESSIONÁRIA, descrito na alínea “a” desta cláusula, será pago até a data de 20/07/2020, data de entrega e/ou retirada dos equipamentos descritos na CLÁUSULA PRIMEIRA.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES

Todas as despesas decorrentes da utilização do equipamento, objeto do presente instrumento, serão de inteira responsabilidade dos CONCESSIONÁRIOS. Os CONCESSIONÁRIOS comprometem-se pela manutenção do equipamento, assumindo o compromisso de restituí-lo nas mesmas condições em que o receberam, ressalvado o desgaste normal de uso.

CLÁUSULA QUINTA – DA RESCISÃO

São causas de rescisão do presente instrumento:

a) Quando os CONCESSIONÁRIOS, em seu grupo forem menos do que cinco famílias;

b) O CONCEDENTE rescindirá ainda, o presente instrumento sempre que os CONCESSIONÁRIOS infringirem as condições estabelecidas neste instrumento;

Rescindido o presente instrumento, o CONCEDENTE notificará os CONCESSIONÁRIOS para que façam a devolução do equipamento num prazo de 15 (quinze) dias;

Havendo necessidade do CONCEDENTE em recorrer às vias judiciais para a retomada do equipamento, os CONCESSIONÁRIOS estarão sujeitos ao pagamento de multa de 10 % (dez por cento) do valor do equipamento descrito na cláusula primeira, além das custas processuais, honorários advocatícios e perdas e danos.

CLÁUSULA SEXTA – DA REPRESENTAÇÃO DOS CONCESSIONÁRIOS

Os CONCESSIONÁRIOS elegem o integrante do grupo Sr. EIDER MILANI inscrito no CPF: 016.999.160-12, residente na Lª Perau, interior do município de Nova Boa Vista/RS para representar o grupo nas relações com o CONCEDENTE.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Todas as responsabilidades, seja de ordem cível ou criminal, decorrentes do uso do equipamento concedido, correrão a conta única e exclusiva dos CONCESSIONÁRIOS.

Fica eleito, de comum acordo entre as partes, o Foro da Comarca de Sarandi/RS para dirimir quaisquer litígios oriundos deste instrumento, com expressa renúncia a outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que lido e achado conforme, vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, AOS 17 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2020.
DANIEL THALHEIMER                                                                EIDER MILANI
Prefeito Municipal-CONCEDENTE
            CONCESSIONÁRIO

TESTEMUNHAS INSTRUMENTAIS:

1)______________________                          2)  __________________________

    NOME: André Barp

NOME: Fábio Steilmann

     CPF:695.792.960-49

           CPF:.807.087.900-97
O presente contrato foi devidamente

examinado e aprovada por esta Assessoria Jurídica.

Em ____/____/_______.